est sapiens. Atque hæc quidem illi repugnans & contra dicente est, illa contraria. Quæ vero ex nominibus et verbis infinitis interserrepugnantes & contradicentes sunt qualia sunt hæc, non homo, & nō iustus, eæ sine nomine & verbo negationes videri possunt, sed tamen non ita est. Nam cum necesse sit semper verum aliquid vel falsum negationem declarare, qui hoc totum non homo dixerit nihil magis atque adeo minus, quam qui solum hominis verbum pronunciauerit, vere aliquid aut falso dixerit, nisi quid adiungat. Nec vero pronunciatur hoc, Est omnis non homo iustus, idem quod superiorum ullum declarat: nec ilud quod huic repugnat est & contradicēt. Non est omnis non homo iustus. Atque hæc, Omnis nō homo est nō iustus, par illi est, Nullus est iustus nō homo. At vero nomina & verba si transponantur aut traiiciantur, idem semper significant. velut, Est albushomo, Est homo albus. Si enim secus sit, certè eidem affirmationi multæ sunt futurae oppositæ negationes: At unam vni esse oportere demonstrauimus. huius enim, Est albushomo, negatio est, Non est albushomo. Huius autem, Est homo albus, si idem quod illa, Est albus homo, non declarat, negatio erit, vel hæc: Non est non homo albus, vel illa: Non est homo albus. At quihæc, Non est non homo albus, huius est negatio, Est non homo albus. Altera autem huius, Est albushomo. Duæ igitur sint vnius neces-

se est. Ex quo intelligitur, si nomen & verbum transponantur trahianturque in oratione, eandem omnino affirmationem & negationem futuram. Dicendo autem aut negando vnum aliquid de multis, aut multa de uno nunquam vna & simplex affirmatio & negatio fit nisi vnum quippiā ex multis illis declaretur. vnum autem appello, nō si nomen vnum sit illi impositum, nec ex his vnum aliquid efficiatur. velut homo certè, et animal est, & bipes & cicurus sed vnum quiddam ex his constat: ex homine autem & albo & ambulatione non vnum efficitur. Quare si quis vnum quippiam de ys enunciet, nō vna pronunciatio sit, sed multæ, etiam si vox vna esse videatur. Itēmque multæ sunt, si de uno quoddam hæc dicatur omnia. Quocirca si dialectica interrogatio responſionis petitio est, ut vel ipsa propositio accipiatur vel pars altera repugnantiæ & contradictionis, propositio autem unius est pars repugnantiæ & contradictionis, profecto nunquam ad hæc vnum responſum adhiberi potest. quā doquidem ne sit vera si quidē, vna interrogatio est, Sed de his in Topicis diximus. Ex quo id etiam perspicuum est, quid est, nō esse Dialecticam interrogationem. Nā & optio danda est, ut ex interrogacione utram velit partem contradictionis & repugnatiæ alter eligat, & qui interrogat antè, constituere definitionē debet, ac tū quæ rere sit, nec ne sit hoc homo. Sed quoniam alia coniuncta

& copulata sic dicuntur, ut vnu fiat attributum ex his
quaeseparatim dicuntur, alia non: quae hoc loco distin-
ctio & dissimilitudo est, querat aliquis. Nam & ani-
mal de homine separatim vere dicitur, & bipes separati
atque ea coniunctavnam faciunt attributum. Item ho-
mo & albus, quae eadem vnum sunt. At vero non si quis
sutor sit, & bonus, continuo sutor bonus esse dicatur. Si
enim quia vtrumque separatim verum sit, etiam coniū
cta ambo vera semper esse debere, credat quispiam, per
multa incommoda suscipere cogetur. Nam hominis al-
bique nomen de homine vere dicitur, ergo etiam totum,
rursus autē albi nomē separatim dici potest, quare etiā
coniunctim. Ita erit homo albus albus, atque ad exitū
nunquam perueniet oratio. Itemque erit musicus albus
ambulans, eademque saepe conexa & repetita, nihil in
quo consistant habebunt. Præterea si Socrates, Socrates
sit & homo: etiam Socrates homo sit necesse est.
Et si homo ac bipes, sequitur ut sit etiā homo homo bipes
Illud igitur perspicuum est: absurdam multa consecu-
ta necessario, si quis coniunctiones omnino contendat
fieri oportere. Nunc quemadmodum hæc constituenda
sint omnia, videamus. Eorum igitur quæ dicuntur, &
eorum de quibus alia dicuntur, quæcumq; per accidens
ita dicuntur ut aut de eodem aliquo subiecto dicantur
vtraj, aut alterum de altero, ea omnia non vnum effici-

unt. Velut in hoc, Homo est albus & musicus, nec vnum ex albo fit & musico: si quidem utrumque accidēs est. nec si quis albus idē & musicus sit, idcirco ex albo musico fit vnum. Forte enim temere aliquis musicus & albus dicitur. Ita non vnum quiddam ex musico & albo efficitur. Quocirca ne futor quidem bonus omnino dicendus est, sed tantummodo animal bipes, hæc enim nō per accidens sed perse vnum efficiunt. Atque etiam vnum quidam non constat ex ijs omnibus, quæ in altero posita rursus repetuntur. Itaque nec id quod album est, album est, nec homo, homo animal vel bipes, quod in homine & bipes & animal continentur. Vere autem de eo quod cū signo particulari accipitur idē ipsum nomē citravllum signū sumptum dicitur, ut dicitur aliquis homo esse homo: aut quidam homo albus, albus homo esse. nec id verū est semper. Tūq; id falsū est denique cū id quod adiunctum est, aliquid repugnans continet, ex quo etiam repugnantia consequantur. Ut si mortuus homo, homo esse dicatur, At si nihil tale copulatum reperiatur totum vere dicitur. An si adsit tale aliquid, semper id verum nō est? si non adsit, netum quidem semper vere dicitur? Velut Homerus aliquid est, ut, poeta. Est ne ille tamen an potius nō est? Nam casu & fortuito de Homero illud est, in hac enūciatione, Poeta est Homerus, dicitur, non suavi atque natura. Quamobrem in quibus dicen-

DE INTERPRETATIONE

21

ditionibus repugnātia est nulla si pronominibus definitiones adhibeantur, in quibusq; non casu & fortuito, sed per se suaq; vivverba enūciantur, in ijs omnibus quod tale est aliquid, vere dicetur esse omnino & citra ullam adiectionem tale. Nam quæ nullasunt, quia opinabiliæ sunt, non verè aliquid esse dicuntur: quippe cum eas non opinemur esse omnino, sed non esse in rerū natura.

DE Enunciationibus Modorum.

His autem expositis, nunc quemadmodum inter se affectæ sint enunciationes, quæ de eo dicunt quod possit fieri aut non possit, de que eo quod euenit aut non euenit, de eo denique quod impossibile, quodque necessarium est, differamus. Quam enim vim habeat, magna quæstio est. Si enim ex ijs quæ inter se comparature & inter se pugnant & contradicunt quæ ex verbis est, & nō est constant, velut huius, Est homo negatio est. Non est homo, non illa, Est non homo. Ethuius, Est homo albus, hæc, Non est homo albus, non illa, Est homo non albus. (Nam si de omni revel quod ait vel quod negat dicitur certè verum erit lignum, hominē non album esse. Quod si ita est, in omnibus ijs etiam in quibus est verbum non adiungitur, quod pro illo est dictum erit, idem valebit. ut huius effati, Homo ambulat, non hæc, Ambulat non homo, sed illa, Non ambulat homo, futura negatio est, quoniam utrum hominē dicamus ambulare, an ambu-

lantem esse, nihil interest) si inquam ita seres habeat in omnibus: profecto huius, Fieri potest hæc: Potest non fieri: non illa, Non potest fieri, negatio sit necesse est. At qui res & fieri & non fieri eadem potest. Quicquid enim diuidi & ambulare potest, id & non diuidi potest, & nō ambulare: Cuius ratio est, quod nō semper id omnere ipsa est quod hoc pacto fieri potest. Ita ei etiam cōuenit negatio. Nam potest non ambulare quod vim ad ambulandum habet: & nō cerni, quod sub aspectū potest cadere. At fieri non potest, in eodem verè enunciationes repugnantes contradictoresque dicantur. Non igitur huius pronunciati, potest fieri, illa, potest non fieri, repugnans contradicensque est. nam ex his quæ dicta sunt horum alterius efficitur: ut aut idem de eodē dicamus simul & negamus, aut certè ut non ex verbis est & nō est quæ adiūgūtur oībus, affirmationes nascātur & negationes. Quod si fieri illud non potest, hoc profectò sequendum est. Ergo huius enunciationis, potest fieri, negatio, est non hæc, potest non fieri, sed illa, nō potest fieri. Eadem ratio est eius quod contingit. Etenim eius negatio est illud, Non contingit: Quod idem fit in ceteris. cuiusmodi sunt, impossibile, necessarium. Ut enim in illis est & non est verba, additamenta sunt, illa autem albus & homores subiectæ, sic in his, est & non est pro subiectis habetur: hæc autem, potest, & contingit, accessiones sunt, quæ quidem

in his enūciatis, Potest fieri, & Nō potest fieri, ita quid
verum sit quid ve falsum, vt in illis est & non est, defini-
unt & explicant. Huius autem potest non fieri, negatio
non est quæ sequitur, Non potest fieri, sed hæc, Non po-
test non fieri. Et huius, Potest fieri, non illud Potest non
fieri, sed hoc, Nō potest fieri. Quocirca quod fieri potest
& quod potest non fieri, alterum alteri cōsequitur, quod
idem & fieri & non fieri potest. Non enim pugnant se-
cum & contradicunt, quod fieri potest, & quod potest nō
fieri: sed, quod fieri potest, & quod fieri nō potest: quoniam
dissident à se & contradicunt, nunquam in eodem ve-
rè dicuntur. Eodemque modo de his, quod potest non fie-
ri, & quod non potest non fieri, iudicandum. Similiter-
que huius, Necessarium est: negatio est nō illud, Neces-
sarium non est sed illud, Non necessariū est. Huius au-
tem. Necessarium non est, illud, Non est non necessariū
Itemque huius, impossibile est fieri, non illud, Impossi-
bile est non fieri, sed illud. Non impossibile est fieri. Hu-
iusvero, Impossibile est non fieri illud, Non impossibile
est non fieri. In summa, est & non est ponit, vt dixi, pro
rebus subiectis debent: hæc autem quæ negationem &
affirmationem efficiunt, ad illa ipsa verba est & non
est addenda sunt. Atque ea demum repugnantes & cō-
tradicentes existimandas sunt enunciatiōes, in quibus
potest & non potest, contingit, & non contingit, impos-

sibile est, & non impossibile est, necessarium, & non necessarium, verum, & non verum collocantur. Atque consequētia quæ hinc nascuntur, disponenda sunt hoc modo: Et enim quod fieri potest, illud quod contingit ut sit, consequitur, retrōque id comeat vicissim. Hæc etiam consequuntur, quod non impossibile est fieri, & quod non necesse est fieri: Ex eo vero quod potest non fieri, & quod accidit ut non fiat, id quod non necesse est non fieri, & quod non impossibile est non fieri consequētia sunt. Ex eo etiam quod fieri non potest ut sit, et quod non accidit ut sit, id quod necesse est non esse, & quod impossibile est esse sequitur, Consequentia etiam sunt & id quod necesse est esse, & quod impossibile est non esse, ex eo quod non potest non esse, & quod non accidit ut non sit, Id quod ex hac descriptione intelligi potest.

Fieri potest ut sit

Quod fieri non potest

Accidit ut sit

Quod non accidit ut sit

Non impossibile esse

Quod impossibile

Non necessarium esse.

Quod necesse est non esse.

Fieri potest ut non sit

Quod non potest fieri qui sit

Accidit ut non sit

Quod non accidit ut non sit

Non impossibile non esse

Quod impossibile est quin sit

Non necessarium non esse

Quod necesse est esse.

Quod igitur impossibile est ut sit, et quod non impossibile.

DE INTERPRETATIONE.

2

est esse, ex repugnatiis et contradictionibus eius quod accidit ut sit, et quod fieri potest ut sit, et quod non accidit ut sit et quod non potest fieri, ut sit. ita consequētias sūt ut cōuerso ordine affirmatiōes negationibus, nō affirmatiōes affirmationibus cōueniant. Ex eo enim quod potest fieri eius quod impossibile est consequens est negatio hæc, Non impossibile est esse. Ex eo autē quod negat, id quod ait, quoniam ex eo quod non potest fieri ut sit, id quod impossibile est esse efficitur. Hoc enim totum, Impossibile est esse, affirmatio est, illud negatio, Non impossibile est esse. Sed quā affectionem ad illa habeat id quod necesse est videamus. Atque illud quidē perspicuō est in his non ita esse ut in illis, contrarias que hic consequi, repugnantes autē quæ eadē contradictentes dicūtur, seorsum esse ab ijs quæ cōsequuntur. Neque enī huius. Necesse est nō esse, illa, Nō necesse est esse, negatio est quandoquidem vtraq; de eadē vera esse potest. Quod enim necesse est non esse, id est nō necesse est. Cur autē enunciationes quæ de eo quod necesse est dicunt, non eodem modo, quo superiores, ex illis consequuntur, hoc causæ est, quod ei quod necessarium, est, id quod impossibile est esse, idem valet, cōtrario nomine oppositum. Quod enim impossibile est ut sit, idem necesse est, non esse quidem, sed non esse. Quod autem impossibile est quin sit, id sit necesse est. Ita si illa eodem modo ex eo quod potest esse & non potest esse cōcluduntur: cer-

D

tē in his contra fiat necesse est: quādoquidem non idem
 valent quod necesse est esse & quod impossibile est ut sit
 sed contrario modo alterum cum altero consentit, ut di-
 stum est. An autem fieri non possit, ut hoc modo consti-
 tuantur repugnantiæ & contradictione ius quod ne-
 cessē est, quæstio est. Huic enim quod necesse est esse, con-
 sequitur id quod fieri potest ut sit. Si nō minus, negatio e-
 rit consequens, quoniam necesse est de quacunqz re vere
 aut affirmari aut negari. Ergo si nō possit esse, ī possibi-
 le est esse. Quod igitur impossibile est, ut sit, id necesse e-
 rit esse: quod nihil absurdius. Atqui ex eo quod potest es-
 se, consequens id est quod non impossibile est esse, ex qua
 id quod non necesse est esse. Ita fit ut quod necessarium
 est, id non sit necesse esse. quod fieri non potest. Ne ex eo
 quidem quod potest esse id quod necesse est esse, aut non
 esse concluditur. Nam illud utramqz in partem potest
 cadere, horum autem utrum libet verum sit, nō iam illa
 vera sunt futura. Simul enim aliquid & esse & nō esse
 potest. Si vero necesse sit esse aut non esse, iam amplius
 utramqz in partem cadere non poterit. Relinquitur ergo
 ut id quod non necesse est non esse, eius sit cōsequens, qd
 potest esse. Nam de eo etiam quod necessarium est, id ve-
 redicitur: atqz, etiam hæc ipsa repugnat & contradici-
 ei quæ ex eo concluditur quod fieri non potest. Ex illo e-
 nīm efficitur id quod impossibile est esse, & quod necef-

se est non esse: cuius hoc, Non necesse est non esse, negatio est. Consequuntur ergo haec contradicentes, altera alteri quemadmodum dixi: quibus ita positis, nihil repugnans concluditur. Utrum autem ex eo quod necesse est esse, id quod fieri potest ut sit, sit consequens, quæstio est. Nam si non sit consequens, contrarium et cōtradicens erit cōsequens id, quod fieri non potest. Quod si quis hoc contrarium aut contradicere necesse neget, is necesse est factetur id esse quod quod fieri potest ut non sit. sed & hoc & illud falsum est in eo quod necessarium est. At contra idem videtur secari posse, & non secari, esse & non esse. Ita quod necessarium est, id poterit non esse quod falsum est. Illud igitur perspicuum est, non quicquid potest esse aut ambulare, posse etiam non esse, aut non ambulare: sed sunt de quibus id vere non dicatur: primumq; in ijs quæ rationis expertia aliquide efficere possunt. Ut igit n: s vim habet ille quidem caloris, sed quæ rationis sit expertis. Quæ igitur facultates ratione ad agendum impelluntur, ea multa, etiam contraria efficere possunt: rationis autem expertes, non omnes, cum presertim ignis calorem suavi gignere & non gignere non possit, nec ea omnia quæ semper agunt. Sunt tamen quædam facultati bus rationis expertibus praedita, quæ simul contrariare cipere possint. Quod dixi, propterea quod non omnis vis ad contraria accipienda apta est: ne ea quide, quæ sunt

Dij

eiusdem generis. Sunt vero ipsæ facultates homonymæ. Quod enim possibile est id non uno modo dicitur: aliud quod et dicitur posse, quia iam re vera agat sic: Ut posse aliquem ambulare, quia iam ambulet, et ut semel dicā posse essē, quod iam in actu ipso sit, id quod posse essē dicitur. Aliud quod futurū sit ut agat aliquando, velut cū aliquem posse ambulare dicimus, quod futurū sit ut ambulet. Atque hæc quidem vis in instanti modo reperitur, quæ mutabilia sunt illa etiam in iisque immutabilia sunt. Et utrumque verè dicitur posse ambulare, aut essē, & quod ambulat iam atque in actu est, & quod vim habet ad ambulandum. Ergo quod hoc modo potest, non verè omnino de re necessaria dici potest, alterum potest. Ita quoniam ex parte genus consequens est, certè ex eo quod necessariū est id quod fieri potest, etiam si non omne, cōcludetur. Ac fortasse quod necessarium est aut non necessariū, quasi fons est et causa, cur sint aut non sint omnia: ut cetera omnia ex eo spectari debeant, quomodo sint consequentia. Quapropter ex his quæ dictasunt apparent, in actu & re vera esse, quæcumque fuit necessario. Si igitur priora sunt aeterna, etiam actus, & facultate prior est. Atque alia cum vim nullam habent, actus modos sunt, veluti hæ substitutiae quas primas dicimus. alia simul vim habet cū actu, eaque naturæ ordine priora sunt, posteriora temporis. Alia nunquam in rerū natura sunt, sed solum esse possunt.

VTRVM autem affirmatio negationi, an affirmatio affirmationi, et oratio orationi cōtraria sit ea quae omnē hominem iustum esse dicit, illi, Nemo iustus est: an hæc, Omnis homo iustus est, illi, Omnis homo iniustus est, velut Callias iustus est, Callias iustus nō est, Callias iniustus est: quæ inquam ex his inter se sint contrariæ, magna quæstio est. Si enim sensa animi imitatur oratio, illic autem contraria sententia de contrario est, ut hæc, Omnis homo iustus est, illi, Omnis hō in iustus est, certè in ipsis etiam enunciationibus quæ voce exprimuntur, ita res habeat necesse est. Sin minus illic opinio & sententia de contrario cōtraria est, ne hic quidem affirmatio affirmationi cōtraria erit, verū negatio: ut dixi. Quæ igitur opinio & sententia falsa, veræ contraria sit, videamus. Vtrum ne ea quæ negat, an quæ ait. Atq; hinc nostra omnis manabit oratio, Est de bono sententia vera quæ id dicit bonum esse: alia falsa id nō esse bonū tertia, id malū esse. Harū vtra veræ illi sententiæ contraria sit: & si una sit, vtra sit contraria, quæstio est. Atque illud quidem falsum est, ex eo iudicari contrarias sententias esse, quia verbis constent contrarijs. Nam illa de bono sententia, id bonum esse, et de malo id esse, malū, eadē fortassis atq; adeo vera est siue multæ sint siue una: sunt aut hæc cōtraria. At vero nō quod cōtrariorū sint, cōtraria sunt ploquia sed potius quod cōtrario noī e opponant.

tur. Quod si una sententia de bono est, id esse bonum, alia non esse bonum et si est etiam quae aliqd dicat, quod nec in bonum cadat, nec cadere possit perfecto nulla ex illis alijs statuenda contraria est, quae cadere dicunt quod non cadit in bonum, et cadere negant quod cadit (Utraque enim haec incertae infinitae sunt, et quibus inesse aliquid confirmamus, quod abest, et abesse quod adest negamus) sed ea demum statuenda sunt contrariae, in quibus animo concipientis, prima inest erroris ac deceptionis causa. Errores autem ac deceptiones ipsis continentur extremis quibus rerum ortus. At qui inter disparata extrema, omnes continetur rerum generationes. Ergo etiam fallaciae. Si igitur bonum bonum est et non malum: illudque suavi ac per se dicatur hoc casu et fortuito (accidit enim ut sit non malum) prius autem ea est de quaquer enunciatio quae suavi ex se et persevera est: et pari ratione falsa magis quam suapte sponte et perse falsa: fallax autem haec opinio bonum non esse bonum, eam respicit quae persevera erat: altera autem fallax etiam bonum esse malum eam respicit quae per accidens vera erat. Ex quo efficitur, ut magis falsa sit in bono easententia, quae ex negatione est, quam quae est ex contrario. At iste demum erat in quaquer vehementer, qui in diuersa et contraria sententiae est. Siquidem contraria dicuntur ea, quae in eodem genere plurimum differunt. Quod si harum altera contraria est, magis autem ea est contraria quae negat: certe bac-

ip̄a sit cōtraria necesse est. Illa autē altera, quā bonū in malis esse defenditur, cū ea coniūcta implicataque est: propterea qđ eundē necesse est bonū, nō esse in bonis pūtare. Iā vero si in ceteris oībus hoc modo sūmirepugnātiadebeat, etiā hic illud vere dictū est à nobis. Aut enī in oībus a quā repugnat & cōtradicit cōtraria est, aut in nullis. Ubi autē verba cōtraria sunt nulla, in ys falsa ea sententiaverā opponitur, quā vt disparatū quippiam alteri repugnat vt is qui hominē non esse hominē putat, fallitur. Si igitur hic cōtrariæ, sunt negatiōes etiā in ys eadem erunt cōtrariæ, quā cōtradicentes erunt. Præterea eadē est ratio eius quā bonū in bonis ponit, & eius quā non bonū in nō bonis: & præterea eius quā bona in non bonis, & eius quā non bona in bonis collocat. Ei ergo sententiæ verā, quā non bona in nō bonis putat, quā tande cōtraria erit? Nō ea quidē quā in malis nō bona ducit, quandoquidē simul vera est interdū: & vera vera esse contraria nullo modo certe potest. Aliquid enī quod est non bonū, est in malis. Ita verā simul esse possunt. Nec verò ea cōtraria erit, quā nō bona in nō malis numerat: siquidē hāc quoque vera est, & simul esse possunt. Relīquitur ergo vt eius quā non bona in non bonis numeratur, illa cōtraria sit sententia, quā non bona in bonis esse dicit, quoniam falsa est. Quare etiā huius Bonum nō est bonum, hāc Bonum est bonū cōtraria est

Perspicuum autem est, nihil interesset, utrum verbū hoc omnis, in affirmatione, necne, collocemus. Nam contraria erit universalis negatio. Ut illi opinioni, Omne quod bonum est, est in bonis. haec repugnat, Nihil quod bonū est, est in bonis. Et certe sententia ea qua ipsum bonū esse bonū putatur, si bonum universaliter verbum sit, idē valet quod haec Quod bonū est, id est in bonis. Inter hanc autem et illam, Quicquid bonū est, id est in bonis, nihil interest. Quod idem in eo quoque quod non est bonū, dicendum est. Quia propter si ita in ijs quae animo cōcipiuntur ut diximus res habet & si intelligentiarū et notionū quae in animis imprimuntur, interpres est oratio, qua aut affirmamus aut negamus: certe affirmationi contraria sit necessaria est eadem negatio. quia idē aliquid quod affirmabatur, de toto genere negatur veluti huic. Omne quod bonū est in bonis est: vel Omnis homo bonus est, ea in qua nullum vel nemo contrario nomine opponitur. Contradictorio autem nomine ea opponitur, in qua non omne, vel non omnis, adhibetur. Illud etiam perspicuum est, vera enunciatione vel sententiā, verā & contrariam esse non posse. Nam et ex oppositis & contrariis, contrarie seu aduersae constant, de quibus homo idem verè potest dicere, at contraria eidem simul conuenire non possunt.